CONVOCAÇÃO Nº 002/2022 – CEPE

A Magnífica Reitora e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE, da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof.ª Salete Paulina

Machado Sirino, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE ÁREAS E

CONSELHEIROS ELEITOS para a 1ª (primeira) Sessão Extraordinária do CEPE, que

se realizará no dia 30 (trinta) do mês de março do corrente ano, às 08h30m (oito horas

e trinta minutos), pela plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado

pela Resolução Nº 002/2020 REITORIA – UNESPAR, para as atividades

administrativas realizadas durante o período de isolamento social para o

enfrentamento à pandemia do novo Coronavírus.

PAUTA:

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 1ª Sessão Extraordinária;

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Discussão e deliberação sobre o Regulamento de Periódicos da Unespar, que tem

por finalidade instruir e disciplinar as práticas editoriais dos Periódicos Online da

Unespar. (Processo n° 18.661.852-1);

4. Discussão e deliberação sobre a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Matemática: formação intercultural e bilíngue de professores

indígenas do Paraná, do Campus de Campo Mourão da Unespar, a ser ofertado no

Centro Estadual de Educação Profissional (Ceep) de Manoel Ribas–PR. (Processo

n° 18.162.322-5);

5. Discussão e deliberação sobre a aprovação do Projeto Pedagógico do Curso

Tecnólogo em Agricultura a ser ofertado no Campus de União da Vitória da

Universidade Estadual do Paraná. (Processo n° 18.233.119-8 );

6. Discussão e deliberação sobre a Proposta do Curso de Especialização em

Educação do Campo em parceria com o GESPEDIC UNESPAR - Campus de

Paranavaí. (Processo n° 18.173.980-0);

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/e378008047114dc591cd308c0bbb3544
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/b20c13a8674b4fb08dfde16d5d4eace8
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/b20c13a8674b4fb08dfde16d5d4eace8
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/5345202a69d94cdc97223e0c564f9c18
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/93a430afbfaa47a2a65e2d07583b5103

7. Discussão e deliberação sobre a Proposta do Curso de Pós-Graduação, Lato

sensu, da Residência Técnica em Gestão da Segurança Pública. (Processo n°

18.641.799-2);

8. Discussão e deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico

vigente do Curso de Ciências Econômicas do Campus de Apucarana. (Processo n°

18.056.633-3);

9. Discussão e deliberação sobre a proposta de alteração de ementas das disciplinas

de Direção Audiovisual III e Direção Audiovisual IV do Curso Superior de Cinema e

Audiovisual do Campus Curitiba II. (Processo n° 18.425.525-1);

10. Discussão e deliberação sobre a proposta de alterações no Projeto Pedagógico

vigente do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus de Apucarana.

(Processo n° 18.399.037-3);

11. Discussão e deliberação sobre a proposta de alteração de ementas das disciplinas

de Direção Audiovisual III e Direção Audiovisual IV do Curso Superior de Cinema e

Audiovisual do Campus Curitiba II. (Processo 18.425.525-1);

12. Discussão e deliberação sobre a inclusão de disciplinas optativas do novo PPC

do Bacharelado em Museologia na lista de optativas do Centro de Artes e Museologia.

(Processo 18.716.501-6);

13. Discussão e deliberação sobre a proposta de curricularização da extensão e

atualização do Projeto Pedagógico vigente do Curso do Campus de União da Vitória.

(Processo 18.636.891-6).

Paranavaí, 23 de março de 2022.

Salete Paulina Machado Sirino

Reitora da Unespar

https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/4d67fe95c5b04c258251580e7679b730
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/4d67fe95c5b04c258251580e7679b730
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/1fa1d826a98d433696cec9e3e69c8056
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/1fa1d826a98d433696cec9e3e69c8056
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/1d639ea0f9634100991ac3bc3fd5e12a
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/268e219d6ea94cf58bed49b5a11d8eba
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/22c272f90c224d02b4ab060d25290426
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/7a10d7b2a2904633ae15080128dce535
https://www.unespar.edu.br/a_reitoria/atos-oficiais/cepe/pauta_online/2022-2a-sessao-1a-ordinaria-30-03-online/resolveuid/1bee5c57531e47d98966223fe09087d1